Муниципальное образование «Онежский муниципальный район»

Собрание депутатов третьего созыва

(тридцать вторая сессия)

Утратило силу в связи с принятием решения от 20.02.2020 №179
РЕШЕНИЕ

В ред. решений от 04.06.2009г. №8., от 25.09.2009г. №11, от 13.12.2013г. № 24.

	от 19 февраля 2009 года
	№ 226

Об утверждении Положения «О порядке распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Онежский муниципальный район», при сдаче его в аренду или передаче в безвозмездное пользование».

В связи с необходимостью приведения правовых актов муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством,

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить Положение «О порядке распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Онежский муниципальный район», при сдаче его в аренду или передаче в безвозмездное пользование» (прилагается).

2. Считать утратившими силу решения Собрания депутатов от 17 июня 2004 года № 321, от 30.09.2004г. № 334, от 24.11.2005г. № 71 со дня вступления в силу данного решения.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального образования

А.В.Митько

Утверждено

решением Собрания депутатов от 19 февраля 2009 года № 226

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН», ПРИ СДАЧЕ ЕГО В АРЕНДУ ИЛИ ПЕРЕДАЧЕ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством и определяет  основные принципы и единые правила передачи в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1.2. Под муниципальным имуществом понимается любое имущество (движимое и недвижимое), находящееся в собственности муниципального образования:

-
имущество, составляющее казну муниципального образования;

-
имущество, находящееся в хозяйственном ведении муниципальных предприятий и в оперативном управлении муниципальных учреждений и органов местного самоуправления.

1.3. Условия и порядок сдачи в аренду муниципального имущества, не урегулированные настоящим Положением, определяются действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Данное Положение не регулирует порядок сдачи в аренду земельных участков.

2. Сдача имущества в аренду

2.1. В аренду может быть сдано муниципальное имущество:

-
составляющее муниципальную казну;

-
находящееся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий с согласия собственника имущества;

-
находящееся в оперативном управлении муниципальных учреждений (за исключением учреждений образования) с согласия этих учреждений.

2.2. Арендодателем при сдаче в аренду муниципального имущества выступает:

-
Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», если имущество составляет казну муниципального образования или находится в оперативном управлении муниципальных учреждений;

-
Муниципальное унитарное предприятие, если имущество находится в хозяйственном ведении этого предприятия.

2.3. Сдача муниципального имущества в аренду осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев предусмотренных действующим законодательством.

2.4. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды устанавливается на основании действующего законодательства.

2.5. При сдаче в аренду муниципального имущества обеспечивающего жизнедеятельность населения муниципального образования в особых условиях (защитные сооружения гражданской обороны, противорадиационные укрытия и подвальные помещения, приспособленные для укрытия населения) главой муниципального образования могут устанавливаться специальные условия арендных отношений в соответствии с действующими нормативными и правовыми документами.

2.6. Передача муниципального имущества в аренду с правом выкупа не допускается.

2.7. Сдача в аренду муниципального имущества на долгосрочной основе производится на основании решения главы муниципального образования с соблюдением требований действующего законодательства.

2.8. Муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляется в аренду только на долгосрочной основе. Вышеуказанный перечень муниципального имущества формируются на основании Положения «О формировании, ведении перечня муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

2.9. Сдача муниципального имущества в аренду производится на основании договора аренды, который разрабатывается арендодателем в соответствии с данным Положением и действующим законодательством.

2.10.
Условия договора аренды не должны противоречить законодательным и иным нормативным актам, ущемлять интересы собственника.

2.11. Договор аренды считается незаключенным при не достижении между сторонами соглашения по следующим существенным условиям договора:

-
права и обязанности сторон;

-
состав передаваемого в аренду имущества;

-
сроки аренды;

-
размер арендной платы и штрафных санкций;

-
ответственность за нарушение условий договора;

-
обязанности арендатора по содержанию арендуемого имущества, его целевому использованию.

2.12. Арендатор обязан заключить договоры:

-
с предприятиями и организациями на оказание коммунальных и технических услуг;

-
с балансодержателем на возмещение затрат по эксплуатационному обслуживанию здания (помещения), территории, по уплате налога на имущество и иных затрат по содержанию объекта.

В случае их незаключения, Арендодатель вправе расторгнуть договор аренды в одностороннем порядке.

2.13. Перепрофилирование зданий, помещений, используемых для размещения учреждений культуры, образования, здравоохранения, физкультуры и спорта и иной социально значимой деятельности осуществляется по согласованию с главой муниципального образования.

2.14. Страхование муниципального имущества производится на основании решения главы муниципального образования в порядке, установленном  действующим законодательством.

3. Порядок заключения и регистрации договоров аренды

3.1. Порядок заключения договоров аренды муниципального имущества устанавливается действующим законодательством.

3.2. При предоставлении в аренду муниципального имущества без проведения торгов в случаях, предусмотренных действующим законодательством, устанавливается следующий порядок заключения договоров:

3.2.1. Для получения муниципального имущества в аренду претендент подает арендодателю письменную заявку и копию учредительных документов. В случаях, когда имущество находится на балансе муниципального учреждения, заявка согласуется с балансодержателем.

3.2.2. Арендодатель рассматривает заявку и в 30-ти дневный срок принимает решение о сдаче имущества в аренду или отказе.

3.2.3. Договор аренды муниципального имущества оформляется Арендодателем в соответствии с типовой формой договора. При сдаче в аренду имущества казны муниципального образования договор аренды заключается между отделом муниципального имущества и земельных ресурсов и арендатором.

3.3. Во всех остальных случаях договоры аренды  муниципального имущества заключаются только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды устанавливается на основании действующего законодательства.

3.4. Договор аренды, заключенный на срок менее одного года, считается заключенным с момента его подписания сторонами.

3.5. Договор аренды, заключенный на срок один год и более одного года, подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством и считается заключенным с момента его регистрации. Расходы по подготовке технической документации и регистрации договора аренды несет арендатор.

4. Арендная плата.

(в редакции решения от 13.12.2013г. №24)
4.1.
Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов является главным администратором доходов от сдачи в аренду муниципального имущества.

4.2.
Размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.
4.3.
Арендная плата уплачивается арендаторами на основании договора аренды на расчетный счет местного бюджета за каждый квартал до 10 числа, следующего за кварталом месяца. Если арендодателем выступает муниципальное унитарное предприятие, то арендная плата поступает на расчетный счет предприятия.

4.4.
Расходы, понесенные балансодержателем или собственником имущества по содержанию помещений, включая коммунальные и прочие платежи, подлежат возмещению ему арендатором в порядке и сроки, оговоренные отдельным договором.
5. Передача муниципального имущества в субаренду

5.1. Арендатору муниципального имущества может быть предоставлено право на передачу части имущества в субаренду третьим лицам, если права владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества предоставлены по результатам проведения торгов или в случае, если такие торги были признаны несостоявшимися. (в редакции решения от 13.12.2013г. №24)
5.2. Право сдачи имущества в субаренду закрепляется договором аренды либо дополнительным соглашением.

5.3. Срок действия договора субаренды не должен превышать срока действия основного договора аренды.

5.4. В случае сдачи в субаренду части зданий, сооружений, встроенно-пристроенных помещений размер передаваемых в субаренду площадей не должен превышать 50% от общего размера арендуемой площади.

5.5. Передача в субаренду площадей, превышающих установленный размер, возможна, по решению арендодателя в зданиях и помещениях следующих категорий:

-
входящих в состав казны МО «Онежский муниципальный район»;

-
оборудованных единой (комплексной) системой инженерно-технических коммуникаций (электро, тепло, водопроводные и канализационные сети), ответственность за обслуживание и эксплуатацию которых невозможно возложить на нескольких арендаторов;

-
требующих проведения ремонтных и восстановительных работ;

-
разделение, которых невозможно согласно строительным и архитектурным нормам.

5.6. Для получения разрешения на сдачу муниципального имущества в субаренду претендент подает арендодателю письменную заявку на получение права на передачу части площадей в субаренду с обязательным приложением следующих документов:

-
копия уставных документов субарендатора (для физических лиц – свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей);

-
план размещения субарендатора в арендуемом помещении.
5.7. Передача муниципального имущества в субаренду оформляется соответствующим договором, заключаемым между арендатором и субарендатором. При этом в договоре субаренды должны быть установлены все требования к пользованию муниципальным имуществом, действующие в отношении арендатора по основному договору аренды. При нарушении указанных требований Арендодатель вправе прекратить Арендатору право передачи муниципального имущества в субаренду. Договоры на передачу муниципального имущества в субаренду должны быть предоставлены арендатором в Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов.

5.8. Пункт отменен решением от 13.12.2013г. №24
6. Безвозмездное пользование

6.1. В безвозмездное пользование муниципальное имущество передается в случаях, установленных действующим законодательством, а также в целях стимулирования отдельных видов хозяйственной деятельности или как мера социальной защиты.

6.2.
Заключение договоров безвозмездного пользования, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев предусмотренных действующим законодательством.

6.3. Порядок проведения торгов на право заключения договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом устанавливается действующим законодательством.

6.4. В случаях передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование без проведения торгов, которые предусмотрены действующим законодательством, устанавливается следующий порядок заключения договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом:

6.4.1. Претенденты, ходатайствующие о передаче  муниципального имущества в безвозмездное пользование, направляют в администрацию муниципального образования заявление с обоснованием передачи имущества в безвозмездное пользование и предоставляют все необходимые для заключения договора документы и сведения.

6.4.2.
Решение о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование принимается главой муниципального образования.
6.4.3. Ссудодателем при передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование выступает Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
6.5. Муниципальное имущество, находящееся в безвозмездном пользовании, не может быть передано в субаренду и пользование третьим лицам.

Отменено решением от 13.12.2013г. №24
Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

от 19 февраля 2009 года № 226

Методика расчета размера

арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения).

1.Исходные данные для расчета арендной платы.

Площадь строения (помещения)

-
основная S(осн)

-
вспомогательная S(всп)

2.Базовая ставка арендной платы (С)

Базовая ставка арендной платы в год за 1 кв.м арендуемой площади рассчитывается Отделом муниципального имущества и земельных ресурсов и утверждается постановлением главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Базовая ставка арендной платы за совместно используемые несколькими арендаторами вспомогательные площади устанавливается в размере 0,25 базовой ставки за 1 кв.м в год. Вспомогательная площадь делится между арендаторами пропорционально занимаемой основной площади.
3.Коэффициент износа К1 = (100% - %износа)/100

Определение коэффициента износа здания производится по нормативам:

· здания многоэтажные производственные – 1% в год,

· здания двухэтажные производственные – 1,2% в год,

· здания одноэтажные производственные, складские – 2,5% в год,

· здания каменные, панельные жилые – 0,7% в год,

· здания деревянные – 2,0% в год.

4.Коэффициент качества строительного материала К2

Предусматривает максимальный удельный вес строительных материалов в данном строении

· кирпич, железобетон – 1,5

· прочие. – 1,0

· смешанное (деревянно-кирпичное) – 0,8

· дерево – 0,6

5.Коэффициент типа здания К3
· жилое – 1,0

· прочие (административное, производственное) – 0,7;

· складские (благоустроенные) – 0,5;

· складские (неблагоустроенные) – 0,3.

6.Коэффициент вида деятельности К4:

· Торгово-закупочная, страховая деятельность, административная деятельность по управлению предприятием (офис, контора) гостиницы – 2,0

· Банковская деятельность - 1,9

· Биржевая, посредническая деятельность, игорный бизнес - 3,0

· Торговля – 1,2

· Общественное питание (бары, кафе, рестораны) – 0,5, столовые – 0,2

· Производственная деятельность, проектирование, услуги связи и прочие виды деятельности, не вошедшие в настоящий перечень – 1,0

· Производство товаров народного потребления, стройматериалов, административная и производственная деятельность бюджетных и муниципальных предприятий, органы милиции, суд, прокуратура, налоговая инспекция, военный комиссариат – 0,5

· Бытовое обслуживание, аптеки при наличии лицензии на изготовление лекарственных средств, производство товаров и услуг для инвалидов, общественные организации – 0,2

· Аптеки, реализующие готовые лекарственные средства – 0,5

· Культура, спорт, отдых детей, профилактические лечебно-оздоровительные учреждения, конторы организаций инвалидов, производство сельскохозяйственной продукции – 0,1 (в ред. Решения № 11 от 25.09.2009г.)
· Для арендаторов, осуществляющих за свой счет капитальный ремонт, реконструкцию здания, сооружения, помещения на период проведения этих работ в соответствии с утвержденной сметой и предоставлением подтверждающих затраты документов устанавливается К 4 равным - 0,1

7.Коэффициент качества нежилого помещения К5 принимается равным 1,0 и уменьшается при отсутствии водоснабжения, канализации, центрального отопления на 0,1 за каждый элемент благоустройства.
8.Коэффициент субаренды К6
При сдаче в субаренду части арендуемых площадей:

до 50% - 1,3

свыше 50% - 1,5

9.Коэффициент территориальной зоны К7 определяется с учетом местонахождения помещения относительно центра города и его транспортных магистралей:

· 1 категория – от ул. Победы до ул. Козлова (включительно) – 1,2

· 2 категория – от ул. Козлова до ОАО «Гидролизный завод» и от ул. Победы до ул. Свердлова – 1,1

· 3 категория – от ОАО «Гидролизный завод» включая поселки ЛДК, лесозавода № 34, Легашевская запань, Горный и другие территории города - 1,0

10. Размер годовой арендной платы, подлежащей перечислению в бюджет, рассчитывается как произведение базовой ставки арендной платы (С), арендуемой площади (осн, всп) и коэффициентов К1, К2, К3, К4, К5, К6, К7

А =(С*S(осн) +0,25*С*S(всп) )*К1*К2*К3*К4*К5*К6*К7

Амес = А / 12мес

11. Расчет размера арендной платы производится Отделом муниципального имущества и земельных ресурсов администрации МО «Онежский муниципальный район».

12. Методика обязательна к применению при сдаче в аренду нежилых помещений, относящихся к муниципальной собственности.

Отменено решением от 13.12.2013г. №24
Приложение № 2

к решению Собрания депутатов от 19 февраля 2009 года № 226

Методика расчета размера

арендной платы за недвижимое имущество, составляющее основные производственные фонды, предназначенные для обеспечения жизнедеятельности населения и сдаваемое в аренду в виде имущественного комплекса (объекта).

1.Годовой размер арендной платы рассчитывается по следующей формуле:

А = Со * Кн * НДС, где

Со – остаточная стоимость комплекса (объекта);

Кн – ставка налога на имущество;

НДС – налог на добавленную стоимость.

При износе объекта или всего имущественного комплекса 90 процентов и более, арендная плата рассчитывается по следующей формуле:

А = 0,1 * Сб * Кн * НДС, где

Сб – балансовая стоимость комплекса (объекта);

Кн – ставка налога на имущество;

НДС – налог на добавленную стоимость.
Отменено решением от 13.12.2013г. №24
Приложение № 3

к решению Собрания депутатов

от 19 февраля 2009 года № 226

Методика расчета размера

арендной платы за движимое имущество.

1.Годовой размер арендной платы рассчитывается по следующей формуле:

А = 0,25 * Сб * К1 * НДС, где

Сб – балансовая стоимость объекта на момент сдачи в аренду;

К1 – коэффициент износа принимается равным:

К1 = (100 - %износа) : 100;

При этом коэффициент износа объекта, находящегося в состоянии пригодном для использования по прямому назначению, не может быть установлен менее 0,1

НДС – налог на добавленную стоимость.

2.Арендная плата не может быть установлена ниже суммы, рассчитанной по норме амортизационных отчислений к балансовой стоимости для данного объекта.

010902192260